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of that time – the foundation of the Imeprial court using the Augustus’ wife and

sister biographies.

Key words

Women

Augustus

Wife

Livia

Octavia

Ancienit Rome

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................... 6

2 Ženy v římském právu ..................................................................................... 9

2.1 Personální právo ......................................................................................... 9

2.2 Rodinné právo .......................................................................................... 11

3 Augustus a jeho reformy................................................................................ 18

3.1 Období změn ............................................................................................ 18

3.2 Reformy rodinného práva......................................................................... 19

3.3 Společenské změny .................................................................................. 23

4 Zlepšení postavení žen ................................................................................... 26

4.1 Vzdělání a úcta k ţenám........................................................................... 30

4.2 Cornelia .................................................................................................... 32

5 Augustus a jeho rodina .................................................................................. 38

5.1 Augustus a ţeny ....................................................................................... 39

5.2 Ţeny a politika .......................................................................................... 41

5.3 Livia ......................................................................................................... 44

5.4 Octavia ..................................................................................................... 48

6 Závěr ................................................................................................................ 55

Seznam příloh ......................................................................................................... 56

Použitá literatura.................................................................................................... 62

- 6 -

1 Úvod

Předkládaná práce se zabývá postavením ţen v rámci římské společnosti

v době počátku císařství a zároveň mapuje změny, které se udály v ţivotě ţen jiţ

v období pozdní republiky. K zlepšení postavení ţen došlo především ve vyšší

společnosti, kde získaly větší autonomii v rozhodování o svém vlastním ţivotě.

Mimoto spisovatelé oné doby věnovali velmi malou pozornost níţe postaveným

ţenám, a tak můţeme nejvíce informací zjistit právě o ţenách, které pocházely ze

stejných společenských vrstev jako antičtí autoři.
1

Předmět bádání lze charakterizovat následovně. Za Augustovy
2
vlády došlo

k mnoha významným změnám v postavení ţen, které patřily mezi jeho nejbliţší

rodinné příslušníky. Z velké části k tomu přispěl fakt, ţe Augustus neměl vlastního

syna a na druhou stranu byla v Augustově rodině celá řada výrazných ţenských

osobností. Přestoţe členky Augustovy rodiny ţily společně v jednom domě, ke

kaţdé z nich se váţe zcela odlišný ţivotní příběh.

Všechny se snaţily uplatnit svůj vliv v rámci císařské rodiny, ale odlišovaly

se prostředky, které vyuţívaly, aby dosáhly svých cílů. Augustova manţelka Livia

Drusilla
3
je příkladem ţeny, která prosazovala především své politické zájmy, aby

podpořila své syny v jejich kariérách. Zároveň pomáhala Augustovi vybudovat

obraz ideální rodiny v čele státu v roli dokonalé matky a manţelky. Sestra Octavia

zasáhla do politického dění díky manţelství s Markem Antoniem, kdy se stala

prostředníkem ve vyjednávání mezi manţelem a jejím bratrem. Pro svou

ušlechtilost a věrnost rodině byla povaţována za ctnostnou a příkladnou ţenu v celé

římské společnosti. Naopak ţivot Augustovy dcery Iulie je spjat s celou řadou

skandálů, kterým císař nedokázal zabránit. Na druhou stranu je moţné Augusta

povaţovat za příčinu ne příliš šťastného Iuliina ţivota, kdyţ ji, jako svou jedinou

dceru, vyuţíval k politickým cílům, aby získal budoucího nástupce a dědice.

1
POMEROY, Sarah B. Frauenleben im klassischen Altertum. Stuttgart : Alfred Kröner

Verlag, 1985. s. 294.
2
Ve své práci jsem se rozhodla uţívat převáţně jméno Augustus. Vedla mě k tomu jednak

snaha o maximální přehlednost textu a jednak skutečnost, ţe on sám uţíval toto jméno po většinu

svého ţivota.
3
V práci jsem zvolila přepis antických jmen podle normy platné v Encyklopedii antiky.

(SVOBODA, L., a kol. Encyklopedie antiky. Praha : Academia, 1973).
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Jaké vztahy panovaly mezi těmito ţenami, v jejichţ středu stál samotný

princeps? Přestoţe kaţdá z nich měla jistý podíl na rozhodování hlavy státu, věděly,

ţe jejich největší šancí, jak uplatnit svůj vliv či ambice, jsou jejich synové. Která

z ţen v Augustově rodině však byla neúspěšnější ve snaze prosadit nejen své

názory, ale především své potomky? A co vše byly tyto ţeny schopné pro úspěch

svých dětí podstoupit? I na tyto otázky se pokusím odpovědět v následujících

kapitolách.

Cílem práce je také poukázat na změny, které se udály v ţivotě ţen v otázce

jejich emancipace.
4
A to i pomocí ţivotopisů tří významných ţen – Augustovy

manţelky Livie a jeho sestry Octavie. Třetí ţenou je Cornelia, matka bratří

Gracchů, kterou jsem si zvolila pro její výjimečnost. Část práce je také zaměřena na

Augustovo zákonodárství v oblasti rodinného práva, čímţ chci poukázat na posun

v ţivotním stylu římské společnosti a ve vztahu k ţivotu ţen.

Právnické spisy jsou jedny z nejdůleţitějších pramenů, které se nám

dochovaly z doby republiky.
5
Zákony uvedené v těchto spisech platily i v době

Augustovy vlády a jsou v nich jasně vymezena práva a povinnosti ţen. Usnadní

nám pochopení tolik odlišného postavení ţeny vůči muţi, srovnáme-li Augustovu

dobu s dnešní. V části týkající se právního postavení ţeny pracuji se sekundární

právnickou literaturou, která se věnuje římskému personálnímu a rodinnému právu.

Právní normy, tehdy i nyní, předurčují ideální stav, ve kterém by se společnost měla

nacházet. Ale realita neodpovídá vţdy přesně tomu, co zákonné normy stanovují.

Také proto v práci uvádím i skutečné příklady z praxe.

V kapitolách, kde popisuji změny v ţivotě ţen v římské říši, porovnávám

zdroje ze sekundární literatury, kde se autoři ve zvolené formě zpracování děl liší.

Kniha Women in the Classical World
6
nabízí, jak napovídá její podtitul, informace

zprostředkované hlavně pomocí obrázkových příloh a ukázek z děl antických

spisovatelů. Právní stránkou postavení ţen se zabývá především Sarah B. Pomeroy

4
Slovo emancipace je dnes chápáno především ve smyslu nezávislosti ţen na muţích. Tento

pohled ovšem nelze uplatnit i v případě ţen z Augustovy doby. V emancipaci, tedy jakémsi uvolnění

práv, spatřuji prezentaci sebe samotné jako osobnosti, která vystupuje ve společnosti s tím, ţe

sleduje především své osobní zájmy. Více viz podkapitolu Zlepšení postavení žen.
5
BURCK, Erich. Die Frau im alten Rom. In OLSHAUSEN, Eckart. Die Frau in der

Gesellshaft : Vorträge und Beiträge zur Antike als Grundlage für Deutung und Bewältigung heutiger

Probleme. Stuttgart : Stiftung Humanismus Heute, 1987. s. 76.
6
FANTHAM, E.; FOLEY H. P.; KAMPEN N. B. et al. Women in the Classical World.

Image and Text. New York : Oxford University Press, 1994.
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v publikaci Frauenleben im klassischen Albertum. Autorka podává souhrnný obraz

ţivota ţen všech vrstev a popisuje jejich kaţdodenní ţivot.

Pro základní přehled o Augustově době jsem ze sekundární literatury

dostupné v českém jazyce vyuţila překladu Augustovy biografie od Wernera Ecka.

V ţivotopisech o Cornelii, Livii a Octavii vyuţívám především informací z

dochovaných pramenů. V první řadě čerpám ze Suetonia, který se snaţí víceméně

nezaujatým způsobem popsat ţivoty římských císařů. Přestoţe nebyl Augustovým

současníkem, jeho dílo je dnes velmi ceněno pro svou autentičnost i díky tomu, ţe

měl přístup k císařským archivům, odkud mohl získávat jedinečné informace. Dále

jsem pouţila část z Tacitových Análů, která začíná Augustovou smrtí. Tacitus byl

jednoznačně negativně zaměřen vůči celé císařské rodině. Jakoţto přívrţenec

republiky podněcuje k neověřeným tvrzením, proto sice z jeho díla přímo necituji,

ale polemizuji s jeho domněnkami.

V otázce postavení ţen vyuţívám děl od Plútarcha, který se jako jeden

z mála spisovatelů zabýval i ţenskou otázkou. Další inspirací pro mě byl také Řek

Appianos, který sepsal dějiny římských občanských válek. V jeho díle můţeme

objevit i zmínky o ţenách, které se aktivně snaţily zapojit do politického dění.


[…]


smrti jejího prvorozeného syna Marcella uţ nikdy nesundala smuteční šat a

nepřestala pro syna truchlit. Z lidského hlediska je její smutek pochopitelný, na

druhou stranu Seneca uvádí, ţe se Octavia nedala ve svém zármutku ničím utěšit.

Dokonce říká, ţe jaká byla při jeho pohřbu, taková zůstala aţ do své smrti.
197

Důvodů, proč ji zármutek pohltil natolik, ţe nechtěla o Marcellovi uţ nikdy

mluvit, je více. Hlavním důvodem je jistě mateřská láska. Marcellus byl navíc velmi

bystrý, nadaný a pracovitý; Octavia na něj musela být nesmírně hrdá. Jeho skvělých

vlastností si všiml i Augustus, který ho časem začal povaţovat za svého nástupce a

jak jiţ bylo zmíněno, vybral si Marcella jako manţela pro dceru Iulii. Octavia

musela být velmi šťastná, kdyţ viděla, jak je její syn úspěšný. Jeho úspěchy byly

zároveň jejími vlastními, protoţe to ona ho tak dobře vychovala. Smrt, kterou nikdo

nečekal, zmařila vyhlídku Octavie na to, ţe jednou uvidí svého syna v čele římské

říše.
198

Octavia však nebyla jedinou matkou na císařském dvoře, která přeţila své

děti. Na opačné straně stála Livia. Ta také velmi brzy ztratila svého mladšího syna

Drusa, který zemřel daleko od domova jako uznávaný vojevůdce. Přestoţe měly

obě ţeny stejné trápení, nikdy k sobě v tomto ohledu nenašly cestu. Podle Seneky
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Octavia zanevřela na všechny matky, nejvíce ze všech však na Lívii, v domnění, ţe

štěstí, jeţ bylo určeno Marcellovi, přešlo na Liviina syna Tiberia.
199

Pokud bychom

vzali v úvahu negativní vlastnosti, které Livii připisuje Tacitus, je snadné si

představit, ţe Octavia si oprávněně mohla myslet, ţe za smrt jejího syna mohla

právě Livia. Ta by udělala vše, aby prosadila k moci Tiberia a tím by se vlastně

udrţela u moci i ona sama. V případě, ţe by na Augustovo místo nastoupil

Marcellus, Livia a její synové by ztratili své dosavadní postavení v rámci vládnoucí

rodiny. Dnes se bohuţel můţeme pouze domnívat, proč zemřel Marcellus tak

mladý. Jisté je, ţe vztahy mezi Octavií a Livií nebyly přátelské.
200

Octavia doţila u Augusta na jeho dvoře jako velmi váţená ţena, která ke

svému bývalému manţelovi nechovala ţádnou zášť. Podle Plútarcha byla velmi

krásná, rozumná a udrţovala si svou důstojnost. Augustus ji měl rád a jistě si váţil i

jejího názoru a rad, protoţe Octavia byla nejednou úspěšná ve vyjednávání mezi

Augustem a Antoniem. Stala se vzorem ţeny raného císařství. Po její smrti vyhlásil

Augustus státní smutek. Smuteční řeč na její počest pronesli dva muţi, sám

Augustus a druhým byl její zeť Nero Claudius Drusus, čímţ se jí oba snaţili

prokázat největší úctu.
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6 Závěr

Postavení ţen v římské společnosti se za Augustovy vlády dosti pozměnilo.

Období občanských válek značně přispělo k osamostatnění ţen. Hlavním důvodem

byly dlouhé boje o moc předcházející Augustově vládě, při kterých muţi museli

trávit dlouhý čas v armádách. Ţeny tedy byly nuceny dočasně přebírat jejich úlohu

ochraňovatele rodiny. Tím se zvedala jejich společenská role a prestiţ a zároveň

s tím přišlo i zvýšení sebevědomí.

V právních normách se sice postavení ţen téměř nezlepšilo, ale o to více

došlo k viditelným změnám v reálném ţivotě. Jedním z nejdůleţitějších faktorů

bylo oslabení pozice poručníků. Ţeny stále častěji chtěly rozhodovat samy za sebe a

začaly sledovat více své osobní zájmy.

Augustova doba s sebou navíc přinesla zcela nový fenomén, a to rodinu,

která stojí jako vzor v čele státu. Na Pallatinu postupně vznikl císařský dvůr, vůbec

první svého druhu v římských dějinách. Ţeny, které ţily na Augustově dvoře byly

známé na veřejnosti a dostávalo se jim patřičné pozornosti a úcty. Členky

Augustovy rodiny začaly aktivně zasahovat do politického dění. Odvaţuji se tvrdit,

ţe za Augustovy vlády dosáhly ţeny do té doby největšího podílu na vládní moci od

počátku dějin Říma. Stále samozřejmě nemohly vládnout přímo, ale vyuţívaly

rodinných vazeb, intrik a ţenských předností.

Na Augustově dvoře se časem vytvořil pomyslný trojúhelník jehoţ strany

tvořily manţelka Livia, sestra Octavia a dcera Iulia,.V zájmu všech těchto ţen bylo

získat si co největší Augustovu náklonnost, aby mohly prosazovat své zájmy, které

byly úzce spjaty s jejich potomky. Lze tedy říci, ţe mezi nimi panovala zvýšená

rivalita.

Na první pohled měla nejtěţší startovní pozici Livia, která nedokázala

Augustovi porodit přímého potomka a navíc podle dostupných pramenů víme, ţe

Augustovi nebyl Liviin syn Tiberius sympatický. Ale právě ona dokázala prosadit

své zájmy. Souhrn nešťastných okolností a náhod nakonec pomohl vyhrát Livii

pomyslný souboj proti Iulii a Octavii. Ale největší zbraní Livie byla asi její

cílevědomost a sebevědomí, které si zvýšila i tím, ţe ji manţel zasvěcoval do všech

státních záleţitostí a jednali vţdy společně.
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