Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci JA N Y NE U M A N NO V É Ženy na dvoře

císaře Augusta

Předložená práce se zabývá životy a osudy žen, které žily na dvoře prvního římského

císaře Augusta. Kandidátka k tématu přistoupila mj. i z diachronního hlediska, tj. snaží se

poukázat na změny, které se v životě žen odehrály na sklonku republiky a v období Augustova

principátu, a to jak obecně, tak v konkrétním případě špičky římské nobility – císařovy rodiny.

Práci si kandidátka rozdělila do čtyř kapitol.

V první kapitole se kandidátka věnuje postavení ženy v římské společnosti ve světle

římských právních norem. Nejprve analyzuje antický pohled na ženu jakožto slabší pohlaví a

dále se věnuje právní teorii a tomu, jak se postavení žen odráželo v římském právu. Vychází

zde jak z práva personálního, tak rodinného a využívá při tom především přehledů římského

práva dostupných v češtině.

Ve druhé kapitole kandidátka přistupuje k vylíčení změn v římské společnosti, jež

s sebou přinesl Augustův principát. Věnuje se zde i jeho rodinné legislativě, zejména

konglomerátu zákonů známých jako lex Iulia et Papia Poppaea. Odbornou literaturu zde

doplňuje též citacemi antických autorů (Plútarchos, Suetonius), jejichž zmínky o

společenských reáliích suchou právnickou materii vhodně doplňují.

Třetí kapitolu kandidátka věnovala zlepšujícímu se postavení žen v průběhu římských

dějin. Porovnává zde tvrdé normy starého římského práva na straně jedné a na straně druhé

jejich postupné změkčování, či alespoň obcházení a upozorňuje také na změny, k nimž

docházelo v důsledku válečných událostí (především občanských válek) i v důsledku celkového

zklidnění situace poté, co se Octavianus definitivně ujal moci. Jako příklady žen z řad nobility

si pro období pozdní republiky zvolila Pompeiovu manželku Cornelii, Ciceronovu známou

Caerellii, a především Cornelii, matku bratří Gracchů. Té věnuje celou podkapitolu a uvádí ji

jako příklad emancipované1 ženy.

Ve čtvrté kapitole se kandidátka dostává k Augustovi a jeho rodině. Správně zde

poznamenává, že rodina byla pro Augusta velmi důležitým nástrojem (sebe)propagandy a že

se tato skutečnost významně odráží ve stavební aktivitě a výtvarném umění. Všímá si rovněž

propojení žen z řad nobility s vysokou politikou, především pak opět v souvislosti s Augustem.

1 Užití tohoto termínu kandidátka vysvětluje na str. 7 v pozn. 4.

Z žen, které Augusta na jeho dvoře obklopovaly, věnuje kandidátka pozornost jeho sestře

Octavii a jeho třetí manželce Livii Drusille.2

Po stránce pramenné vychází práce především z Augustova životopisu z pera

Suetoniova, dále z vybraných životopisů Plútarchových, citován je rovněž Appiános či Cassius

Dio a další. Co se týče interpretace, drží se kadidátka poměrně věrně názorů Sarah B. Pomeroy

a práce je v tomto ohledu spíše popisná. Zajímavě pojímá kandidátka Augustovu rodinu až

v samém závěru práce, kdy upozorňuje na pomyslný mocenský trojúhelník Octavia – Livia –

Iulia, jehož „vrcholy“ se na Augustově dvoře dennodenně stýkaly a potýkaly, což jistě vytvářelo

specifické prostředí, v němž pak vznikala vrcholná římská politika té doby. Příliš se kandidátka

naopak nevěnuje roli žen jakožto nositelek legitimity pro přenos moci na Augustova

následníka, což je podle mého názoru škoda.

Jak jsem již uvedl, práce se drží popisné roviny a na některých místech působí poněkud

nepřehledně. Vzhledem k vybranému tématu postrádám rovněž podkapitolu věnovanou

specificky vztahu matka-syn v římské společnosti. Vysloveně zásadními nedostatky však práce

netrpí.

I přes uvedené dílčí výhrady práci doporučuji k obhájení jako práci bakalářskou a

navrhuji hodnotit ji stupněm výborně .

V Praze dne 28. 8. 2010

.............................................................
Mgr. Robert Skopek

2 O Augustově dceři Iulii vznikala ve stejné době samostatná bakalářská práce, a proto jí kandidátka věnuje
pozornosti o něco méně.